per infidelitatem, quia jam circumspexit me sol justitiæ, qui sua fide et gratia me circumquaque illuminavit.

PRIMUS SENSUS

TOTALIS,

De Christo et Ecclesia.

Possunt hæc quadrupliciter exponi, juxta quatuor sensus versu præcedenti assignatos; unde per solem accipi potest æstus, primo peccatorum mortalium, secundo venialium, tertio concupiscentiarum, quarto persecutionum et tribulationum.

Primo. Primo ergo aliqui sic exponunt, q. d. Nolite me mirari meque despiciere, quod fusca sim, non per naturam, sed per præterita idololatriæ, libidinis, gulæ, superbiam, etc., scelera, quia sol, id est æstus tentationum me fœdavit et denigravit, sed has maculas elui baptismo et pœnitentia: ita Nysseus, Aponius et alii. Aponius tamen per solem accipit diabolium, qui fere est incentor omnium tentationis qua decoloramur.

Unde Chaldaeus more suo hæc tribuens Judæis sic vertit, dicit catus Israel coram populis: Nolite me despiciere eo quod nigrior vobis sum, et quia feci juxta opera vestra, et adoravi solem et lunam. Sic et Theodotion: Denigrata, inquit, sum, dum creaturas adoro præterito Creatore, et solem hunc visibilem colo pro sole justitiæ; sed brevi candidabor per Christi gratiam, tuncque exclamabitis: Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? » Cantic. VIII, 5.

Porro S. Ambrosius, in Psalm. cxviii, serm. 2, legens, non est intuitus me sol, puta sol justitiæ, id est Christus, hunc versum accipit de Synagoga relicta, et ad tempus rejecta a Christo, cum scilicet Evangelium a Judæis incredulis transtulit ad gentes. Dicit ergo Synagoga Judæorum, inquit S. Ambrosius: « Nolite refugere me, quia fusca sum; ideo fusca sum, quia sol me reliquit justitiæ, qui ante illuminare consueverat, Malach. iv, 2; amisi colorem vultus mei, obtusa facta est acies oculorum meorum, quibus ante solem videbam. In tenebris ambulo, quia diem Christi nescio, Joan. xii, 35. Nolite tamen despiciere me, quoniam qui reliquit, potest rursus aspiciere, misereri iterum. Solet congregare dispersos, desertos requirere, colligere destitutos. » Et post pauca: « Non est intuitus me sol, et ideo offuscata sum. Sed lucet sol super justos et injustos, super justos pro gratia, super injustos pro misericordia: illis mercedem meritorum tribuens, istis peccata dimittens. Et gentibus non lucebat ante, nunc lucet. Nunc illis oritur, qui oriebat mihi, qui illis remisit, remittet et mihi. Nolite arbitrari quoniam offuscata sum, quod penitus reliquerit me sol, et jam non intueatur, nec revisat nigram. Dissimulavit a me, quia non servavi mandata ejus: reconciliabitur, cum viderit meorum pœnitentiam delictorum. Non vidit me sol, quia non recepi advenientem, non aperui fenestras, ut lumen vitæ intraret. Cum

aperuero, illuminabit oculos meos, qui venit ut totum mundum illuminaret, et videant etiam non videntes. »

Idem, serm. 12 in Psal. cxviii, id ipsum attribuit Ecclesiæ gentium, quasi ipsa Synagoga sibi objicienti gentilismum humiliter respondeat, confitendo priorem suam idololatriæ nigredinem, eo quod sol fidei Christi eam, utpote aspectu ejus indignam, non respexerit, q. d. Quia ego ad Christum credendo non aspexi, hinc nec ille gratia sua me respexit, sed præterit et despexit, inquit Origenes, hom. 2 ex quatuor.

Rursum, Origenes, hom. 3, παραβλάπτει vertit, oblique aspexit, q. d. Fusca fui, quia oblique et distorte me aspexit sol justitiæ Christus, eo quod ego prior ipsum oblique et perverse aspexerim: omnis enim obliquitatis et perversitatis causa et origo est a nobis, juxta illud Levit. xxvi, 23, juxta Septuaginta: Si incesseritis mecum obliqui, et ego ambulabo in furore meo vobiscum obliquus. Hæc Origenes.

Secundo, Ecclesia et anima justa dicit de se: Nolite mirari quod fusca sim per defectus et culpas veniales: hi enim non denigrant, sed offuscant animæ nitorem, quia decoloravit me sol, id est æstus tentationis.

Tertio, q. d. Nolite mirari quod fusca sim per varias passionum fuligines et caligines, quia hæc jugiter exhalat innata mihi concupiscentia, quæ me decolorat. Unde S. Hieronymus in cap. iii Amos, notat quod, sicut corpora otiosa et inertia sole feriente uruntur et fuscantur, sic quoque otiosi otioque marcentes tentationum æstu flammantur et denigrantur; quæ vero in sole moventur, ambulant et laborant, solis radios parum sentiunt: sic quoque homines laboriosi, qui ad luctas et certamina se præparant, superant mundi injurias, et benedictionem Spiritus Sancti consequuntur, dicentis ad justum: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem, » Psal. cxx, 6.

Quarto et genuine, q. d. Nolite mirari quod per tribulationes et ærumnas fuscata sim, quia hæc me decoloravit æstus persecutionis; sed idem mihi patientiam et constantiam afflavit, quæ longe magis me illustrat. Ita Cassiodorus, Beda, Justus Orgelitanus et alii. Simili sensu de Nazaræis in excidio Hierosolymæ fame luridis et atris, ait Jeremias: « Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis, » Thren. iv, 8. Hunc esse sensum liquet ex eo quod sequitur: « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. »

Paulo aliter S. Anselmus: Decoloravit, inquit, me sol justitiæ Christus, quia ob ejus fidem et amore persecutiones hæc sustineo, quibus offuscator. Et S. Gregorius ac S. Bernardus, serm. 28, qui sic explicant, q. d. Candida sum et pura in me ipsa, sed fusca videor, si cum splendore sanctitatis Christi comparer: hic enim tantus est, ut me offuscet et quasi decoloret, sicut stellæ, oriente sole, ejus splendore offuscantur.